


Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS - QDD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 14/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 12 / 2021,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.713.000,00 (DOIS
MILHÕES E SETECENTOS E TREZE MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

15.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

20.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 7101000
20.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE

800.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118118
100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0118118
900.000,00Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118112
60.000,00Material de Consumo33903000 - 0119115

160.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.060.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

10.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
10.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
200.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 6102000
700.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
900.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 910.000,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

600.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0100000
600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600.000,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

1.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
50.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
50.000,00Soma da Ação:

2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS
7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
7.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 30/06/2022 15:37:37 Página 1 de 3

Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS - QDD

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 14/2022
Soma da Unidade: 58.000,00

Total Geral: 2.713.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
20.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE

900.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118112
900.000,00Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0118112
60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119115

160.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.060.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

20.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 6102000
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 6102000
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
10.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
900.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
900.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 910.000,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600.000,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

1.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000
1.000,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
50.000,00Soma da Ação:

2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS
7.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.000,00

Total Geral: 2.713.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 30/06/2022 15:37:37 Página 2 de 3

Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 4

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 14/2022

02/05/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 2 de maio de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: RFEG-R0SC-GTMI-HSAT-FYPL Emitido em: 30/06/2022 15:37:37 Página 3 de 3

Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 5

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 15/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
11.213.000,00 (ONZE MILHÕES E DUZENTOS E TREZE
MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030202 GABINETE DO PREFEITO

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA
30.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

58.000,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 0100000
100.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 0100000
158.000,00Soma da Ação:

0909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP
100.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
100.000,00Soma da Ação:

2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
10.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 268.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
1.000,00Obras e Instalações44905100 - 7101000
5.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

698.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
708.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 713.000,00

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

800.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113
800.000,00Soma da Ação:

2005 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR
450.000,00Material de Consumo33903000 - 0115000
700.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0115000
300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113

1.450.000,00Soma da Ação:
2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

100.000,00Material de Consumo33903000 - 0104000
100.000,00Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118112

560.000,00Material de Consumo33903000 - 0119115
780.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119115

5.340.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.690.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

444.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 30/06/2022 15:38:06 Página 2 de 6

Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 6

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 15/2022
50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0114000
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000

544.000,00Soma da Ação:
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

70.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
70.000,00Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
30.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
30.000,00Soma da Ação:

2115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF
140.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
25.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0114000

105.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
270.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 914.000,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 9155000
10.000,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 610.000,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

65.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
65.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.000,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
4.000,00Soma da Ação:

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF – BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico
114.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0129000
114.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 118.000,00

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
2060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

5.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 11.213.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

105.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
105.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 7101000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 30/06/2022 15:38:06 Página 3 de 6

Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 7

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 15/2022
030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
200.000,00Obras e Instalações44905100 - 0119113
200.000,00Soma da Ação:

1022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL
300.000,00Obras e Instalações44905100 - 0115000
150.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0115000
450.000,00Soma da Ação:

1023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES
200.000,00Obras e Instalações44905100 - 0115000
200.000,00Soma da Ação:

2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE
4.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118112

300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0119113
300.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0119113
100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113
450.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119115
200.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0115000

5.350.000,00Soma da Ação:
2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

100.000,00Material de Consumo33903000 - 0104000
100.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0115000
220.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0119115
420.000,00Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA
200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0119113
300.000,00Material de Consumo33903000 - 0119115
70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0119115

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119115
200.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0115000

1.070.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.690.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

70.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1019 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

30.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000
30.000,00Soma da Ação:

1028 CONSTRUÇÃO DE CAPS
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
10.000,00Obras e Instalações44905100 - 0114000
30.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
300.000,00Obrigações Patronais31901300 - 6102000
500.000,00Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGIÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
49.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
21.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0114000
50.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0114000
40.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
214.000,00Soma da Ação:

2063 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - Estado
20.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 30/06/2022 15:38:06 Página 4 de 6

Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 8

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 15/2022
110.000,00Soma da Ação:

2103 MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE
10.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
20.000,00Soma da Ação:

2114 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB
20.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0114000
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
40.000,00Soma da Ação:

2117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
50.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.144.000,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 9155000
10.000,00Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
2.010.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
2.010.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.020.000,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

65.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
114.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0129000
179.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 179.000,00

Total Geral: 11.213.000,00

02/05/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 2 de maio de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 30/06/2022 15:38:06 Página 5 de 6

Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 9

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 16/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 511.332,70
(QUINHENTOS E ONZE MIL E TREZENTOS E TRINTA E
DOIS REAIS E SETENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC

2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
323.781,69Material de Consumo33903000 - 0142000
89.918,92Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000

413.700,61Soma da Ação:
2129 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

38.452,72Material de Consumo33903000 - 0142000
38.452,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 452.153,33

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

59.179,37Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
59.179,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.179,37

Total Geral: 511.332,70

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
511.332,70Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais0142000

Total Geral: 511.332,70

02/05/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 2 de maio de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 30/06/2022 15:38:06 Página 6 de 6

Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 10

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO
Demonstrativo e Quadro Resumo de Abertura de Créditos Adicionais por Excesso de
Arrecadação - Consolidado MAIO/2022

Decreto Data Fonte Valor

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

11 01/04/2022 42 - ROYALTIES 866.988,05
16 02/05/2022 42 - ROYALTIES 511.332,70

Total: 1.378.320,75

Fonte Excesso Utilizado (a) Excesso Verificado (b) Saldo a Utilizar (b-a)

RESUMO DA ABERTURA DE CRÉDITOS - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE

00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 -34.249.958,26 -34.249.958,26
01 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -
EDUCAÇÃO - 25%

0,00 9.829,77 9.829,77

02 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE
- 15%

0,00 -3.732,02 -3.732,02

04 - CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO
EDUCAÇÃO

0,00 -1.142.905,65 -1.142.905,65

09 - RECURSO VINCULADO LC 173/2020 0,00 -104.557,68 -104.557,68
10 - FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 0,00 -14.984,69 -14.984,69
14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 0,00 -10.347.043,40 -10.347.043,40
15 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE

0,00 -4.747.222,40 -4.747.222,40

16 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO -  CIDE 0,00 -39.858,34 -39.858,34
18/19 - TRANSFERÊNCIAS FUNDEB 0,00 -16.731.352,36 -16.731.352,36
22 - SUPERÁVIT -  CONVÊNIO ESTADUAL EDUCAÇÃO 0,00 -155.000,00 -155.000,00
23 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS – SAÚDE 0,00 -619.726,10 -619.726,10
24 - TRANSFERÊNCIA DE CONVENIO - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À
EDUCAÇÃO/SAÚDE) - SUPERAVIT

0,00 -1.619.002,74 -1.619.002,74

28 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 0,00 -196.379,88 -196.379,88
29 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 0,00 -503.096,18 -503.096,18
30 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO DE INVESTIMENTO ECONÔMICO
SOCIAL - FIES

0,00 -15.000,00 -15.000,00

42 - ROYALTIES 1.378.320,75 1.667.871,65 289.550,90
44 - CESSÃO ONEROSA - VOLUMES EXCEDENTES DO PRÉ-SAL 0,00 599.591,16 599.591,16
55 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 0,00 -21.916,33 -21.916,33
90 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0,00 -599.727,25 -599.727,25
92 - ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 -200.000,00 -200.000,00
95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 0,00 -245.354,55 -245.354,55
97 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIA 0,00 -101.992,36 -101.992,36

Total: 1.378.320,75 -69.381.517,61 -70.759.838,36

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: X0HP-YQIT-XSJL-O8XH-TI8C Emitido em: 28/06/2022 06:09:29 Página 1 de 1

Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 11

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

MAIO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 17/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.876.230,34 (QUATRO MILHÕES E OITOCENTOS E
SETENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E TRINTA REAIS E
TRINTA E QUATRO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.781.502,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000
3.781.502,38Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
600.800,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0195000
600.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.382.302,38

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS

172.012,83Obras e Instalações44905100 - 9155000
172.012,83Soma da Ação:

1018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS
321.915,13Obras e Instalações44905100 - 9155000
321.915,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 493.927,96

Total Geral: 4.876.230,34

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
4.382.302,38Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195000

493.927,96Transferência Especial da União9155000

Total Geral: 4.876.230,34

02/05/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 2 de maio de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: EBJA-XXTH-TPWC-VT8B-OULM Emitido em: 30/06/2022 15:38:06 Página 1 de 6

Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 12

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO  

 
DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO 

BALANÇO PATRIMONIAL 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

Ativo Circulante R$ Passivo Circulante R$ 

Caixa e Equivalente de 
Caixa Fonte 95 

          23.910.654,01 

 

Passivo Restituiveis (F) 

Restos a pagar não processados 

- 
 

     -  
 

Total Ativo Circulante 23.910.654,01 

 

Total Passivo Circulante - 

    

Superávit Financeiro           23.910.654,01 

Valor autorizado na Lei Orçamentária - 100%          
 23.910.654,01 

Dedução (Relacionar os Decretos que já abriram créditos utilizando o superávit)  

Decreto n°03 DE  03/01/2022 A 31/01/2022         1.996.000,00 

 

                  Decreto n° 06 de 01/02/2022 a 28/01/2022 233.400,00 

                  Decreto n° 09  de 01/03/2022 a 31/01/2022 6.828.970,65 

                  Decreto n° 13 de 01/04/2022 a 30/04/2022 1.092.877,80 

                Decreto n°17 de 02/05/2022 a 31/05/2022 4.382.302,38 

  

  

  

  

  TOTAL                       14.533.550,83 

Saldo                                                                                                                                                                                                             9.377.103,18
 

Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 13

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO  

 
DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO 

BALANÇO PATRIMONIAL 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

Ativo Circulante R$ Passivo Circulante R$ 

Caixa e Equivalente de Caixa 

Fonte 55 
1.017.436,04 

 

Passivo Restituiveis (F) 

Restos a pagar não processados 

0,00 
0,00 

Total Ativo Circulante      1.017.436,04 

 

 

Total Passivo Circulante 0,00 

    

Superávit Financeiro 1.017.436,04 

Valor autorizado na Lei Orçamentária - 100% 1.017.436,04 

Dedução (Relacionar os Decretos que já abriram créditos utilizando o superávit)  

Decreto n. 17 de 02/05/2022 a 31/05/2022 493.927,96 

  

  

  

  

  

  

  

  

TOTAL 493.927,96 

Saldo 523.508,08 
 

Edição 1.492 | Ano 12
01 de julho de 2022

Página 14

Certificação Digital: WRUROUOQ-D2WDJHUJ-Z4EAB98K-IEIL1KI9
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS - QDD


		2022-07-01T10:22:04-0300




